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SÆDSKIFTETS BETYDNING FOR TIDLIG 

AFMODNING ”CASE STORY” 

 

● Betydning af sædskifte er ”gammel viden”! Men hvad 

betyder det? 
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”CASE STORY” 
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TESTRESULTATER 
NAK - HOLLAND 
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TESTRESULTATER 2 
NAK - HOLLAND 

7.. 



BLACK DOT – VERTICILLIUM – ANDET 
MALGORZATA KOWALIK-KEPLER - LANDBONORD 
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Grønne stængler 

Visne stængler 



BLACK DOT – VERTICILLIUM – ANDET 
MALGORZATA KOWALIK-KEPLER - LANDBONORD 
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Grønne stængler 

Visne stængler 



ALT FOR TIDLIG AFMODNING 
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SÆDSKIFTESYGDOMME/SKADEGØRERE 

● Black dot 

● Verticillium 

● Rhizoctonia 

● Fusarium 

● Phoma 

● Pythium 

● Cystenematoder 

● Fritlevende nematoder 

● Etc. etc. 

● Brok 
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ÅRSAGER 
CYSTENEMATODER 
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ÅRSAGER 
BLACK DOT – VERTICILLIUM 
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FUSARIUM 
BÅDE I JORDEN OG PÅ LÆGGEKARTOFLER 
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RODFILTSVAMP 
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PULVERSKURV– (BROK!) 
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(KARTOFFELSKIMMEL) 
JORDSMITTE OG FOR HØJT N-NIVEAU 
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SKIMMEL OG SÆDSKIFTE 
1999-2001 

25.. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 1 2 3 >3

M
a

rk
e

r 
m

e
d

 s
k

im
m

e
l,

 P
c

t.
 

Antal år mellem kartofler 
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Antal år mellem kartofler 



(FRITLEVENDE NEMATODER) 
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(KALIUMMANGEL)  
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STIVELSESKARTOFLER I DANMARK 2016 
3.726 MARKER I ALT 26.160 HA 
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NDVI – måling (10 x 10 meter) 

CropSAT (ESA) 



NDVI (CROPSAT) OG HYPPIGHED AF KARTOFLER 
2.595 MARKER – 17.360 HA  - JB 1 
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NDVI (CROPSAT) OG HYPPIGHED AF KARTOFLER 
2.595 MARKER – 17.360 HA  - JB 1 
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NDVI (CROPSAT) OG HYPPIGHED AF KARTOFLER 
258 MARKER – 2.420 HA  - JB 4 
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UDBYTTESTYRING 

(JB 1 - 2015) 
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1-2 gange 3-4 gange 4-5 gange

(Rasmus Trads, AKK) 



EFFEKT AF SÆDSKIFTE 
AKV - LANGHOLT 
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ton/ha 
Kartofler 

    

2008 2010 

2012 2013 

2016 2016 



KONKLUSION 

● Sædskiftet har betydning allerede efter én afgrøde 

● Nye sædskiftesygdomme spiller en større rolle end 

forventet (black dot, verticillium) 

● Større indsats for at brede arealet med kartofler ud 

● Rutinemæssig test for cystenematoder og jordbårne 

sygdomme. 
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PÅ TRODS AF ALLE ULYKKER SKAL VI OGSÅ 

HUSKE DETTE 
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SPØRGSMÅL? 
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